
Asociácia čistiarenských expertov SR 
 

 

 

 

 

 

Asociácia vodárenských spoločností 

Oddelenie environmentálneho inžinierstva ÚChEI FCHPT STU Bratislava 

Výskumný ústav vodného hospodárstva Bratislava 

Katedra zdravotného a environmentálneho inžinierstva SvF STU Bratislava 
 

 

Zborník prednášok a posterov 

11. bienálnej konferencie s medzinárodnou účasťou 

 

ODPADOVÉ VODY  2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

 

Štrbské Pleso, 14.-16. október 2020 

Mediálny partner 
 

 

              

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydal: 

© Asociácia čistiarenských expertov Slovenskej republiky, 2020 
[...]
Banskobystrický 114 146 

Prešovský 112 224 

Košický 73 154 

Zdroj: VÚVH (1) 

Vstupom do EÚ sa Slovenská republika zaviazala prijať záväzky, ktorými boli upravené podmienky plnenia 

smernice Rady 91/271/EHS o čistení komunálnych odpadových vôd (smernica), ktorá bola v tom čase platná pre 

všetky členské štáty EÚ. Okrem povinnosti transponovať a následne implementovať smernicu, sa nám rozšírila aj 

možnosť čerpania finančných prostriedkov z fondov EÚ na výstavbu a rekonštrukciu verejnej kanalizácie, čo sa 

v nemalej miere prejavuje aj na hodnotení plnenia smernice. Členské štáty EÚ majú pre komunálne odpadové 

vody z aglomerácií produkujúcich znečistenie zodpovedajúce 2 000 a viac ekvivalentným obyvateľom (EO) 

povinnosť zabezpečiť odvádzanie a čistenie odpadových vôd spĺňajúce príslušné požiadavky smernice 

v stanovených časových horizontoch podľa veľkosti aglomerácií a charakteru recipientu. Pre aglomerácie pod 

2 000 EO v prípade, že majú vybudovanú stokovú sieť, je potrebné zabezpečiť čistenie KOV tak, aby vyčistené 

KOV spĺňali požiadavky právnej úpravy platnej v SR a nemali negatívny dopad na vodný ekosystém. 



 

- 9 - 
 

11. konferencia s medzinárodnou účasťou ODPADOVÉ VODY 2020 

Štrbské Pleso, 14. - 16. október  2020 

Prioritou SR v oblasti nakladania s KOV je splnenie záväzkov vyplývajúcich zo Zmluvy o pristúpení SR k EÚ. 

S ohľadom na vecnú aj ekonomickú náročnosť splnenia podmienok smernice boli v prístupových rokovaniach s 

EÚ dohodnuté pre SR prechodné obdobia. 

Ako sa nám to darí, resp. čo sa nám podarilo dosiahnuť za roky 2005 až 2018, je uvedené v nasledujúcich riadkoch. 

Keďže posledné prechodné obdobie (31.12.2015) už dávnejšie uplynulo a na základe údajov poskytnutých EK za 

referenčný rok 2018, musíme len konštatovať, že SR  stále nesplnila svoje záväzky v predmetnej smernici, preto  

je namieste otázka, či vôbec nastal pokrok v zbere, odvádzaní a čistení komunálnych vôd. Odpoveď je 

jednoznačná, nastal.   

Zber a odvádzanie KOV je upravený v článku 3  smernice, kde je zadefinovaná povinnosť členských štátov EÚ  

zabezpečiť, že všetky aglomerácie sú vybavené stokovou sieťou  pre KOV. Tam, kde nie je vybudovanie stokovej 

siete opodstatnené buď kvôli tomu, že by nepredstavoval prínos pre životné prostredie alebo by vyžadoval 

rozsiahle náklady, použijú sa individuálne systémy alebo iné primerané systémy (IPS) dosahujúce rovnakú úroveň 

ochrany životného prostredia, napr. žumpy a domové čistiarne odpadových vôd (D ČOV). Stoková sieť  musí 

spĺňať požiadavky prílohy 1 (A). Tieto požiadavky môžu byť doplnené v súlade s postupom stanoveným v článku 

18.  

Aj v roku 2018 bol zazanamenaný nárast počtu aglomerácií, ktoré riešia zber a odvádzanie komunálnych KOV 

stokovou sieťou, oproti roku 2005 je to o 49 aglomerácií. Najvyšší prírastok sa zazanamenal v najnižšej veľkostnej 

kategórií aglomerácií (tabuľka č.4). 

 

Tabuľka č. 4 

Veľkostná kategória 

aglomerácií v EO 
 Rok 2005        Rok 2018 

2 000 – 10 000 188 236 

10 001 – 100 000 71 74 

>100 000 8 6 

Spolu 267 316 

 

Stále sú však aglomerácie, ktoré nemajú vybudovanú stokovú sieť vôbec. K 31.12.2018 bolo takýchto aglomerácií 

40 , čo predstavuje 11% z celkového počtu aglomerácií, na ktoré boli prijaté záväzky SR pri vstupe do EÚ. Všetky 

sa nachádzajú vo veľkostnej kategórii 2 000 – 10 000 EO. 

Súlad s článkom 3 je zabezpečený v prípade, že znečistenie pochádzajúce z aglomerácie sa zbiera a odvádza 

stokovou sieťou, prípadne sa v odôvodnených prípadoch použije IPS, pričom znečistenie, ktoré je nezbierané 

a nečistené nesmie byť väčšie ako 2% alebo 2 000 EO z veľkosti danej aglomerácie. Porovnanie súladu/nesúladu 

v zbere a odvádzaní KOV je v nasledujúcej tabuľke č.5. 

 

Tabuľka č. 5 

  
počet 

aglomerácií v 

roku 2005 

počet 

aglomerácií v 

roku 2018 

súlad s čl.3 46 348 

nesúlad s čl.3 133 8 

neukončené prechodné obdobie 177 0 

Spolu 356 356 

 

Čistenie KOV v smernici upravujú články 4 a 5 (2). Členské štáty zabezpečia, že KOV odvádzané stokovou sieťou 

musia pred ich vypustením prejsť minimálne sekundárnym čistením alebo ekvivalentným čistením. Vypúšťanie z 

čistiarní komunálnych odpadových vôd (ČOV) musí spĺňať príslušné požiadavky v prílohe I B.Tieto požiadavky 

sa môžu doplniť v súlade s postupom stanoveným v článku18.  



 

- 10 - 
 

11. konferencia s medzinárodnou účasťou ODPADOVÉ VODY 2020 

Štrbské Pleso, 14. - 16. október  2020 

V aglomeráciách vo veľkostnej kategórii nad 2 000 EO bolo v roku 2018 evidovaných 270 jedinečných ČOV. 

Oproti roku 2005 sa ich počet zvýšil o 27. Výstavbou nových ČOV, rekonštrukciou pôvodných ČOV sa za 15 

rokov niektoré ČOV uzavreli a KOV sa presmerovali na väčšie ČOV. Preto, ten nárast je významný.  

Na zabezpečenie  súladu s článkom 4 má mať ČOV dostatočnú kapacitu na čistenie KOV z aglomerácie, úroveň 

čistenia má zodpovedať sekundárnemu čisteniu a vyčistené KOV v ukazovateľoch biochemickej spotreby kyslíka 

(BSK5) a chemickej spotreby kyslíka (CHSK) neprekračujú limitné hodnoty uvedené v tabuľke 1 prílohy I 

smernice.  

V roku 2018 bolo v súlade s článkom 4 smernice 260 ČOV, čo oproti roku 2005 je viac ako 2-násobok počtu ČOV. 

Okrem komunálnych ČOV sa na čistení znečistenia z aglomerácií podieľajú aj priemyselné ČOV. V roku 2018 

ich bolo 7 a oproti roku 2005 sa ich počet nezmenil. 

Pri hodnotení súladu s článku 5 ods. 2 okrem súladu s článkom 4 musí  úroveň čistenia zodpovedať náročnejšiemu 

čisteniu aké je popísané v článku 4 smernice a vyčistené KOV v ukazovateľoch celkového fosforu (Pcelk) 

a celkového dusíka (Ncelk) neprekračujú limitné hodnoty uvedené v tabuľke 2 prílohy I k smernici. Článok 5 

smernice sa týka aglomerácií, ktorých vyprodukované znečistenie dosahuje hodnotu 10 000 EO a viac. 

V aglomeráciách vo veľkostnej kategórii nad 10 000 EO bolo v roku 2018 evidovaných 81 jedinečných 

komunálnych ČOV, ktoré sa podieľali na čistení KOV z aglomerácií uvedenej veľkostnej kategórie, z nich bolo  

74 ČOV vyhodnotených, že sú v súlade s článkom 5 (2) smernice.  

Zber, odvádzanie a čistenie KOV je okrem zabezpečenia dostatočných hygienických a kultúrnych podmienok 

jedným zo zásadných nástrojov ochrany vodných ekosystémov a zlepšovania stavu vôd. 

Budovanie VK a zvýšenie efektívnosti ČOV sa prejavuje postupným nárastom počtu obyvateľov bývajúcich v 

domoch pripojených na verejné kanalizácie, ale aj zlepšovaním parametrov vypúšťaných vyčistených odpadových 

vôd, resp. znižovaním vypúšťaného znečistenia do vodného prostredia. V SR bol v oblasti odvádzania a čistenia 

odpadových vôd v poslednom období dosiahnutý výrazný pokrok.  

V súčasnosti sa pozornosť zameriava hlavne na výstavbu nových ČOV a stokových sietí, prípadne na 

rekonštrukcie ČOV, pričom všetky rekonštruované ČOV nad 10 000 EO sú technologicky a technicky riešené na 

odstraňovanie nutrientov. Riešenie odvádzania a čistenia KOV je stále aktuálne a veľmi  naliehavé a tiež aj 

finančne náročné. K dosiahnutiu vyhovujúceho odvádzania a čistenia KOV prispejú nielen ukončené stavby z OP 

ŽP, ale aj ukončené projekty z OP KŽP, ktoré sú v štádiu rozostavanosti, ako aj   potreba zabezpečenia ďalších 

investícií. (2) 

 

 

Literatúra: 

(1) Údaje  o vodohospodárskej investičnej výstavbe a prevádzke na Slovensku za roky 2004 a 2019, VÚVH, 

Bratislava 

(2) Situačná správa o zneškodňovaní komunálnych odpadových vôd a čistiarenských kalov v Slovenskej 

republike za roky 2017 a 2018, VÚVH, apríl 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 11 - 
 

11. konferencia s medzinárodnou účasťou ODPADOVÉ VODY 2020 

Štrbské Pleso, 14. - 16. október  2020 

TECHNICKO-EKONOMICKÉ VYHODNOCENÍ TECHNOLOGIÍ RECYKLACE 

ODPADNÍCH VOD 
 

 

Tomáš Hrubý1, Eliška Vobecká1,2, Martin Pečenka2, Martin Srb1, Jiří Wanner 2, Zuzana 

Nováková1 
 

 
1Pražské vodovody a kanalizace, a. s., Ke Kablu 971/1, Hostivař, 102 00, Praha 10 

2Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Technická 5, 166 28, Praha 6 

 

Úvod 

Odtok z ČOV je jedním ze stálých zdrojů vod v případě jejich nedostatku v období sucha apod. Proto je snaha 

najít další využití pro tento typ vod a nevypouštět je do recipientu bez jejich recyklace. Před využitím je ale nutné 

tuto vodu upravit, což znamená určité provozní náklady. Pro každý účel použití, např. závlahy, mytí silnic apod., 

je nutné vodu upravovat na požadovanou kvalitu, přičemž tento fakt ovlivňuje zmiňované ekonomické náklady. 

Cílem příspěvku je vyhodnotit vhodnost použití současných vodárenských technologií pro úpravu odtoku z 

městské čistírny odpadních vod. Na základě poloprovozních testů byla hodnocena písková filtrace, ultrafiltrace a 

filtrace přes granulované aktivní uhlí. Předúprava vody byla zajišťována koagulací síranem železitým, hygienické 

zabezpečení UV zářením a chlornanem sodným. Jednotlivé technologie byly provozovány v různém provozním 

uspořádání. Byla vyhodnocena účinnost a provozní náklady jako Kč/m3 vyrobené vody.  

 

 

Opětovné využívání vyčištěné odpadní vody 

Témata klimatické změny, sucha, nedostatku vody a zvyšující se teploty jsou poslední dobou často diskutována. 

S rostoucím počtem obyvatel roste zároveň i potřeba nejen pitné vody, ale i vody pro pěstování zemědělských 

plodin a chov dobytka. Nedostatkem vody bylo zasaženo minimálně 11 % evropské populace a 17 % území Evropy 

(Laura Alcalde Sanz, 2014). Vyčištěnou odpadní vodu lze opětovně využít např. pro závlahy městských parků, 

sportovních hřišť, pro mytí silnic, automobilů, splachování toalet, k závlahám zemědělských plodin, pro pěstování 

rostlin pomocí hydroponie, jako chladicí vodu, k rekreačnímu využití či pro obohacování povrchových vod. 

V některých zemích využívají vyčištěnou odpadní vodu také pro výrobu vody pitné. Použití vody, která je 

původem odpadní, s sebou nese samozřejmě také určitá rizika. Mezi ně lze zařadit mikrobiální patogeny a tím 

pádem zdravotní riziko během jejího použití. Při obohacování povrchových zdrojů vody musí být sledována 

koncentrace těžkých kovů, při použití jako chladicího média by mohl být problém s potenciálním výskytem 

patogenů ve vznikajících aerosolech apod. Je tudíž třeba zohlednit veškerá možná rizika při recyklaci odpadní 

vody. Potřebná kvalita vyčištěné odpadní vody je tak dána jejím dalším způsobem využití (Raso, 2013). 

 

Mezinárodní a státní organizace vydaly nařízení pro bezpečné využívání vyčištěné odpadní vody a pro zajištění 

minimalizace rizik (Laura Alcalde Sanz, 2014). Světová zdravotnická organizace vytvořila Nařízení pro bezpečné 

používání odpadní a šedé vody (WHO, 2006). Nařízení USA a Austrálie zohledňují také různé aplikace těchto 

typů vod. Mezi státy, které definují recyklaci odpadních vod a řeší jejich možné použití, se řadí Kanada, Čína, 

Izrael, Japonsko, Mexiko, Jižní Afrika, Tunisko, Turecko apod. Pro znovuvyužívání odpadní vody je nezbytná i 

dostatečná osvěta a informovanost občanů jednotlivých států tak, aby se snížila pochybnost o využívání vyčištěné 

odpadní vody (Laura Alcalde Sanz, 2014). 

 

V České republice byla vydána technická norma ČSN ISO 20761 Opětovné využití vody v městských oblastech - 

Směrnice pro hodnocení bezpečnosti opětovného využití vody - Hodnocené ukazatele a metody, která je českou 

verzí mezinárodní normy ISO 20761:2018. Definuje ukazatele a metody hodnocení bezpečnosti opětovného 

využívání vody pro nepitné účely v městských oblastech. Stále ale v České republice chybí legislativní nařízení, 

které by jasně definovalo a umožňovalo používání vyčištěné odpadní vody (ČSN ISO 20761, 2020). Nové nařízení 

o minimálních požadavcích pro opětovné použití odpadní vody bylo pro Evropskou unii přijato dne 25. 5. 2020 a 

nová úprava bude závazná ve všech členských státech až 26. 6. 2024. Nařízení stanovuje minimální úroveň kvality 

vody pro zavlažování a zavádí povinnou rizikovou analýzu dle způsobu využití (Evropský parlament, 2020). 

 

Předložené výsledky byly získány v rámci projektu TA 03030080: „Recyklace odpadních vod pro využití ve 

vodním hospodářství měst budoucnosti“. Záměrem projektu je navrhnout vhodné terciární technologie pro čištění 

odtoku z městské čistírny odpadních vod pro jeho další využití a vyčíslit náklady na jeho úpravu. V rámci projektu 



 

- 12 - 
 

11. konferencia s medzinárodnou účasťou ODPADOVÉ VODY 2020 

Štrbské Pleso, 14. - 16. október  2020 

byl získán významný soubor dat z pohledu kvality vody při použití vybraných technologií a tyto výsledky mohou 

zajistit případné podklady pro vytvoření chybějícího legislativního nařízení, které by umožňovalo s odpadní vodou 

nakládat jinak, než ji pouze vypouštět do recipientu.  

 

Popis provozního uspořádání 

Kontejnerová poloprovozní jednotka byla navržena na základě laboratorních testů a obsahuje tři základní 

technologické moduly: pískovou filtraci (PF), membránovou ultrafiltraci (UF) a filtraci na aktivním uhlí (AC). 

Jako předčištění je možné zvolit předúpravu na lamelovém usazováku, který je doplněn dávkováním koagulantu 

a polymerního flokulantu; rovněž je možné do surové vody dávkovat chlornan sodný. Na konci technologické 

linky je možné vodu hygienicky zabezpečovat UV zářením a dávkováním chlornanu sodného. Hlavní 

technologické moduly je možné zapojit a provozovat celkem osmi různými způsoby: samotný PF, samotná UF, 

PF+UF, PF+AC, UF+AC, AC+UF, PF+UF+AC a také PF+AC+UF. 

Do kontejneru je přiváděna vyčištěná odpadní voda z městské ČOV. Kontinuálně je měřen průtok vstupní vody, 

zákal, hodnota pH a teplota vody. Následuje dávkovací místo chlornanu sodného a síranu železitého, který je 

používán jako koagulant. Po nadávkování koagulantu je možné zařadit jednu ze tří různě dlouhých zpožďovacích 

smyček, které umožňují prodloužit dobu mikrokoagulace v potrubí o 10, 30 nebo 50 sekund. Za dávkováním 

železitého koagulantu, popř. zpožďovací smyčku je zařazeno dávkování polymerního flokulantu a statický mísič 

umístěný na odvětvení hlavní potrubní trasy. Dále je voda směřována do usazovací nádrže s lamelovou vestavbou. 

Odsazená voda přepadá do 300litrové vyrovnávací nádrže, odkud je rovnoměrně (zpravidla průtokem 1 m3/h) 

čerpána přes průtokoměr a elektroventil regulující zvolený průtok na hlavní technologické stupně. Kal z 

lamelového usazováku je kalovým čerpadlem v určených intervalech odčerpáván do potrubí odpadní vody. 

Pískový filtr je tvořen tlakovou nádobou s tryskovým mezidnem a filtrační náplní, což je písek o dvou různých 

zrnitostech – dole je podložná vrstva, nad ní pak hlavní vrstva písku. Celková výška obou vrstev písku je 1,2 m. 

Provoz pískového filtru se dělí na sekvenci filtrace a sekvenci praní, která se spouští automaticky buď při zvýšení 

tlakové ztráty nad stanovenou mez, nebo jedenkrát za nastavený čas. Praní je protiproudé a skládá se ze tří fází: 

první je praní vzduchem, poté následuje kombinovaná fáze se vzduchem i vodou a poslední fáze je praní vodou. 

Použitá prací voda odtéká do potrubí odpadní vody. 

Základem ultrafiltračních modulů je membrána HydraCap Max 40. Tato membrána je tvořena systémem dutých 

vláken z polyvinylidenfluoridu s vnitřním průměrem vláken 0,6 mm, velikost pórů je 0,08 μm. Ultrafiltrační modul 

je provozován v režimu „out-in“, čili upravovaná voda proudí z vnější strany kapilár dovnitř v režimu filtrace a v 

opačném směru, zevnitř ven v režimu zpětného praní. Membrána pracuje v režimu „dead end“, tj. žádná část 

vstupní vody není v době filtrace odváděna do odpadu. Filtrační moduly jsou umístěny ve svislé poloze, zejména 

z důvodu zajištění důkladného odvzdušnění. Jako ochrana membránové ultrafiltrace je před ní umístěn na 

vstupním potrubí rukávový filtr Cintropur. Základní fází provozu je filtrace, tato je vystřídána po dosažení 

nastaveného času fází čištění vzduchem (air scour). Při ní se prostor membrány provzdušňuje, vypouští a znovu 

napouští vodou, při čemž dochází k uvolňování zachycených nečistot na membránách a k jejich odtoku do potrubí 

odpadní vody. Filtrační fáze a fáze čištění vzduchem tvoří jeden filtrační cyklus. Po uplynutí předem nastaveného 

počtu filtračních cyklů nastává fáze chemického praní; používá se jednak chemické praní oxidační (MC1) 

hydroxidem sodným s přídavkem chlornanu sodného, jednak chemické praní kyselé (MC2) kyselinou 

chlorovodíkovou. Množství ředící (transportní) vody je nastavené tak, aby MC1 probíhalo při pH 12 a MC2 při 

pH 2. Odpadní voda z chemického praní odtéká do sběrné nádoby na agresivní odpady, kde je možno ji podle 

potřeby neutralizovat. 

Filtrace na aktivním uhlí probíhá v tlakové nádobě s tryskovým mezidnem a 1 m vysokou vrstvou granulovaného 

aktivního uhlí Filtrasorb F300. Kromě objemové filtrace plní vrstva granulovaného aktivního uhlí zejména sorpční 

funkci. Provoz filtru s granulovaným aktivním uhlím se opět skládá ze sekvence filtrace a sekvence praní, která 

může být spuštěna při dosažení zvolené tlakové ztráty nebo při dosažení zvolené doby filtrace. Granulované aktivní 

uhlí se pere protiproudně vodou, použitá prací voda odtéká do potrubí odpadní vody. 

Po úpravě vody na zvolené sestavě základních technologických modulů může být voda dezinfikována dávkováním 

chlornanu sodného a/nebo pomocí UV lampy. Instalována je průtočná UV lampa Aquada 2 Maxima s účinným 

zářením o vlnové délce 254 nm a zaručenou dávkou 400 J/m2. 

Za dezinfekcí je voda směřována do akumulační nádrže o objemu 2,5 m3. Akumulovaná voda je využívána jako 

voda prací (PF nebo AC) a voda ředící (transportní – UF). Při dosažení zvolené hladiny je akumulační nádrž 

vyčerpávána do odtoku čerpadlem na výstupu (využívá se rovněž pro čerpání prací, resp. ředící vody). Na odtoku 

je rovněž osazen průtokoměr, zákaloměr a pH sonda s teploměrem. 

Všechny technologické moduly, stroje a zařízení v poloprovozu jsou propojeny plastovým potrubím s ventily buď 

ručními (k nastavení zvolené trasy pro provozování) nebo pneumatickými (pro automatický provoz, typicky pro 

střídání sekvence filtrace a sekvence praní). 



 

- 13 - 
 

11. konferencia s medzinárodnou účasťou ODPADOVÉ VODY 2020 

Štrbské Pleso, 14. - 16. október  2020 

Pro řízení poloprovozu je využíván řídicí systém SIMATIC, který kontroluje automatický chod technologie. Dle 

zadaných algoritmů obsluhuje jednotlivé prvky systému a vyhodnocuje poruchové stavy. Vybrané provozní 

veličiny (výšky hladin, hodnoty průtoků, tlaků apod.) jsou on-line dálkově přenášeny stanicí Fiedler v intervalu 5 

minut.  

 

Ekonomické vyhodnocení provozovaných sestav 

Kontejnerový poloprovoz teoreticky umožňuje vyzkoušet celkem osm sestav zapojení hlavních technologií, dále 

lze kombinovat použití UV lampy s dávkováním chlornanu sodného pro hygienické zabezpečení vody, měnit 

rozsah dávek a provozní parametry, které určují časový poměr sekvencí filtrace a praní. Lze odhadnout, která 

nastavení přinesou lepší kvalitu výstupní vody podle jednotlivých sledovaných mikrobiologických i chemických 

ukazatelů, a toto následně ověřit poloprovozem a analýzou vzorků. Cílem ale není nalézt nastavení, které poskytuje 

nejlepší výsledky z mikrobiologického hlediska, nýbrž najít optimum z pohledu cena/výkon, protože pro různá 

očekávaná použití upravené vody je požadována odlišná kvalita z hlediska chemického a zejména 

mikrobiologického. 

Ekonomika provozu je dána mimo jiné tím, že různé testované sestavy zapojení vyrobí za časovou jednotku různé 

množství upravené vody. Toto množství je určeno zvoleným poměrem časů sekvencí filtrace a praní filtrů pro 

testovanou sestavu. Náklady na výrobu jednotkového objemu upravené vody se pak skládají z ceny spotřebované 

elektřiny a z ceny za použité chemikálie. Spotřebovanou elektřinu je možné spolehlivě měřit elektroměrem, který 

je osazen v rozvodné skříni. Vyrobenou vodu a spotřebované chemikálie je možné poměrně přesně bilancovat, 

protože každá sekvence se pohybuje podle nastavených časů filtrace, dávek chemikálií a časů jejich dávkování 